BỘ XÂY DỰNG

Số: 02/BXD-QHKT
V/v công tác lập quy hoạch xây dựng trong Khu kinh tế
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hà Nội,  ngày  23  tháng  02  năm 2017

Kính gửi:  Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Hà Tĩnh

Trả lời văn bản số 985/KKT-QHXD ngày 23/12/2016 của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Hà Tĩnh đề nghị hướng dẫn một số nội dung quản lý nhà nước về công tác quy hoạch xây dựng, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Việc áp dụng các quy định của pháp luật về quy hoạch xây dựng phụ thuộc vào thời điểm lập quy hoạch xây dựng. Do đó đề nghị Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Hà Tĩnh nêu cụ thể các thời điểm lập, phê duyệt quy hoạch trong văn bản số 985/KKT-QHXD ngày 23/12/2016.
2. Quyết định phê duyệt quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Vũng Áng được Thủ tướng Chính phủ ký ban hành ngày 20/8/2007 (Quyết định số 1076/QĐ-TTg) thời điểm này thực hiện theo các quy định của pháp luật về quy hoạch xây dựng gồm: Luật Xây dựng 2003; Nghị định số 08/2005/NĐ-CP ngày 24/01/2005 của Chính phủ về quy hoạch xây dựng. Do đó việc lập và phê duyệt quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 của dự án thay cho quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/2000 là đáp ứng được yêu cầu quy định của Luật Xây dựng 2003 cũng như các văn bản hướng dẫn Luật tại cùng thời điểm.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về một số nội dung  quản lý nhà nước về công tác quy hoạch xây dựng để Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Hà Tĩnh biết và thực hiện ./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Nguyễn Đình Toàn (để b/c)

- Lưu VT, QHKT.QĐ

	TL. BỘ TRƯỞNG

KT. VỤ TRƯỞNG VỤ QUY HOẠCH – KIẾN TRÚC
PHÓ VỤ TRƯỞNG
(đã ký)
Nguyễn Chí Ngọc

PAGE